
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 521 

din 21 martie 2025 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de marți, 25 martie 2025 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 

196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de marți, 25 martie 2025, ora 14:45, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2025                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 25.03.2025 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 521/2025 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de marți, 25 martie 2025 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 156/2025 privind aprobarea contractului de achiziții publice de prestări 

servicii în scopul asigurării unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2025, în temeiul art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind 

achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 177/2025 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ - Teritoriale a Municipiului Arad în Adunarea Generala Ordinară a 

Acționarilor la S.C Compania de Apă Arad S.A - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 162/2025 cu privire la aprobarea Listei de priorități a solicitanților care 

au acces la locuințele pentru tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe, 

cuprinzând titularii cererilor depuse până la 31.12.2024 - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 62/2025 privind sistarea apartamentării și prima înscriere în sistemul 

integrat de cadastru şi carte funciară cu modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în 

Municipiul Arad, Piața Mihai Viteazul, nr. 17, înscris în CF nr. 305030 Arad - inițiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 165/2025 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 663/2022 referitor la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la 

„Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Est”, cu modificările și completările ulterioare - 

inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 166/2025 privind  încheierea cu SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ 

ARAD SA a unui contract de servicii de curățenie și igienizare, în temeiul prevăzut de art. 31 

din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare - 

inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 167/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de sistare a 

apartamentării și modificarea suprafeței de teren a imobilului înscris în CF nr. 307721 Arad 

situat în Municipiul Arad, Str. Heim Domokos, nr. 8 - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 168/2025 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 604/2022 pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție D.A.L.I. „Amenajare și 

modernizare Aleea Borsec”, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 52/2025 ed. 1 rev. 2 privind modificarea Hotărârii nr. 586/2021 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților 

comerciale și al piețelor în municipiul Arad - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 169/2025 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la 

SC CET Hidrocarburi SA Arad - inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 171/2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 110 din 26 februarie 2025 privind aprobarea documentației de urbanism 

Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,SPAȚII DE PRODUCȚIE, 

PRESTĂRI SERVICII ȘI LOGISTICĂ”, Intravilan Municipiul Arad, județul Arad, Calea 

Bodrogului, nr. 24/B, 24/C, pe parcelele identificate prin C.F. nr. 334206 – Arad, C.F. nr. 

334258 – Arad, C.F. nr. 334210 – Arad, C.F. nr. 348869 – Arad Proprietar/Dezvoltator: MOȚ 

GINEL ADRIAN P.F.A. Proiectant general: S.C. D&D DESIGN PROIECT S.R.L. - inițiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 173/2025 privind respingerea plângerii prealabile nr. 19586/04.03.2025 

formulată împotriva Hotărârii nr. 599/31.10.2024 a Consiliului Local al Municipiului Arad - 

inițiativa primarului.  



13. Proiect de hotărâre nr. 174/2025 privind respingerea plângerii prealabile nr. 19583/04.03.2025 

formulată împotriva Hotărârii nr. 599/31.10.2024 a Consiliului Local al Municipiului Arad - 

inițiativa primarului.  

14. Proiect de hotărâre nr. 170/2025 privind actualizarea datelor cadastrale prin modificarea 

suprafeței de teren a imobilului aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad, situat în 

Municipiul Arad, str. Barbu Lăutaru, înscris în CF. nr. 351213 Arad - inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 172/2025 privind actualizarea componenţei Consiliului Comunitar 

Consultativ al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 175/2025 privind desemnarea unor consilieri și a unor funcționari 

publici, precum și unor membrii supleanți în Comisia mixtă pentru negocierea prețului de 

cumpărare a imobilelor monument istoric, urmare a exercitării dreptului de preempțiune al 

Municipiului Arad - inițiativa primarului.  

17. Proiect de hotărâre nr. 176/2025 privind aprobarea încheierii contractului de delegare a 

gestiunii (operarea Stației de Compostare în Tunel Arad) unor activități componente ale 

serviciului de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalații de compostare, 

inclusiv transportul reziduurilor la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare 

energetică, prin procedura de achiziție publică de negociere fără publicare prealabilă, pentru 

o perioadă de 12 luni - inițiativa primarului.  

18. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 


